
Determinazione Dirigenziale

N. 2182 del 29/12/2017

Classifica: 010.16.12 Anno  2017 (6846683)

Oggetto PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA 
SP12 "VAL DI PESA" VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI SAN 
VINCENZO A TORRI INTEGRATA CON IL SISTEMA DI 
LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE PESA NEL 
COMUNE DI SCANDICCI (FI)- CUP B72C13000160007 - CIG 
7245035803- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA EDILE 
F.LLI MASSAI SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

CAMLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3sub... 2019 18467 . €  1.021.261,48
25sub... 2019 19642 . €  367.893,72
25sub.. 2019 16942 . €  45.250,00

133sub.. 2018 18467 . €  45.250,00
133sub.. 2018 18467 . €  2.083.732,80

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      1 / 8



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
§           con determinazione dirigenziale n. 1543 del 17.10.2016, esecutiva, 

integrata con determina dirigenziale n.. 1606 del 23/10/2017è stato disposto, tra l'altro:

a)  di approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori sulla SP12 “Val di pesa” 

variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con il sistema di laminazione delle 

piene del torrente pesa nel comune di Scandicci (FI), dell’ammontare complessivo di € 

7.560.000,00 dell’importo a base di gara di € 4.525.000,00, di cui € 123.804,44 per oneri relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

b)  di rideterminare le risorse impegnate come segue:

b)  di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016; 

§           il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016) 

è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili;

§           la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) 

all’indirizzo https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

§           il bando di gara è stato pubblicato a norma del Decreto Ministero 

delle Infrastrutture del 02.12.2016, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 

Speciale-Contratti Pubblici n. 123 del 23.10.2017, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, sul profilo di committente nella sezione 

amministrazione trasparente, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul sito dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, su 1 quotidiano a diffusione nazionale e 1 a diffusione locale; 

§           hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 

del giorno 13.11.2017, n. 29 operatori economici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      2 / 8

 

importo capitolo impegno note importo capitolo impegno note importo capitolo impegno note importo capitolo impegno note
1.502.971,67 18467 vari

72.711,60 vari vari
da storno 
cap 18464 460.000,00 18467 26/2018

al netto economia 
1.040.000 1.021.261,48 18467 n.3/19

121.011,28 18464 vari 159.304,26 18464 196/17 46.972,86 18464 196/17
destinazione a FPV 
2018

1.100.000,00 16942 25/19
1.696.694,55 159.304,26 506.972,86 2.121.261,48

17.778,35 18467
2170-2538/17 
(L.232/16) 2.500.000,00 18467

133/2018 
(L232/2016)

557.988,50 18467 (L232/16)
destinazione a FPV 
2018

17.778,35 3.057.988,50
Totale 1.696.694,55 177.082,61 3.564.961,36 2.121.261,48

Riepilogo risorse finanziarie 
Lavori di vairiante SP 12 San Vincenzo a Torri 

Determinazione n.1791/2015

Anni precedenti 2017 2018 2019

Risorse ex L232/2016

7.560.000,00

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


§           con atto dirigenziale n. 2762 del 22.12.2017:

a)         sono stati approvati verbali di gara delle sedute pubbliche dei giorni 14, 15 e 22 

novembre 2017, nonché i verbali di gara delle sedute del 22 novembre e 5 dicembre 2017 

presiedute dalla commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei lavori 

sulla SP12 “Val di pesa” variante al centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con il 

sistema di laminazione delle piene del torrente pesa nel comune di Scandicci (FI), dai quali 

risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dall’Impresa Edile F.lli 

Massai Srl con il punteggio di 96,08/100, di cui 67,80/70 per l’offerta tecnica e 30/30 per 

l’offerta economica e che  il punteggio assegnato supera, sia per l’offerta tecnica che per 

l’offerta economica, i quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare 

di gara e pertanto deve essere sottoposta ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, a 

verifica di congruità;

b)        è stato dato atto dell’esito positivo della verifica di congruità dell’offerta dell’Impresa 

Edile F.lli Massai Srl con sede in Grosseto, Via Birmania 148, C.F. e P.I. 00088180534 

comunicato dal RUP con nota interna, prot. n. 1949 del 21.12.2017;

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero delle  infrastrutture,  della  Banca dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  per  la  partecipazione  alle  procedure  

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO CHE la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00), in relazione all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, alla verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPass, per l’impresa 

aggiudicataria:

1)      in data 07.12.2017 l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;

2)      la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 07.12.2017 

da cui non risultano a carico della società annotazioni ostative alla partecipazione a procedure di 

gara;

3)      i certificati del casellario giudiziale delle persone interessate, rilasciati in data 07.12.2017 dal 

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali atti non risultano a 

carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4)      il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato in data 

07.12.2017 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale non 

risultano a carico della società motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      3 / 8



norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4)   l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale in data 11.12.2017 effettuata ai fini di cui 

all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha inoltre acquisito:

1)    il DURC on line attestante la regolarità contributiva, numero protocollo INAIL_9161686, 

scadenza validità 14.02.2018;

2)    l’attestazione SOA, tramite visura telematica sul sito internet dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 22.12.2017;

DATO ATTO CHE:

-        ai sensi dell’art 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui  

al  comma  53  la  comunicazione  e  l'informazione  antimafia  liberatoria  da  acquisire  

indipendentemente dalle soglie  stabilite  dal  codice di cui al  decreto legislativo 6 settembre  

2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del  

decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  attraverso  la  consultazione,  anche  in  via  

telematica,  di  apposito  elenco  di  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  

soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco è  

istituito  presso  ogni  prefettura.  L'iscrizione  nell'elenco  è  disposta  dalla  prefettura  della  

provincia in cui il soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3,  

del citato decreto legislativo n. 159 del 2011. La prefettura effettua verifiche periodiche circa la  

perdurante  insussistenza  dei  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa  e,  in  caso  di  esito  negativo,  

dispone la cancellazione dell'impresa dall'elenco”;

-       ai  sensi  dell’art  7 del  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  18 aprile  2013 

“l'informazione antimafia non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per  

cui è stata disposta l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano  

l'iscrizione nell'elenco attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”. 

VERIFICATO  tramite  visura  on  line sul  sito  della  Prefettura  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di 

Grosseto del 07.12.2017, che l’Impresa Edile F.lli Massai Srl è iscritta nella White List  di cui alla sopra 

citata Legge, 

PRESO ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha acquisito anche la documentazione 

per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa, di cui all’art. 16 della LRT 38/2007, e che 

la stessa, come da comunicazione  del 21.12.2017 è stata ritenuta valida e rispondente alle norme vigenti 

dal sottoscritto in qualità di RUP; 

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto dal disciplinare di 

gara e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente;

DATO ATTO che, in considerazione dell’aggiudicazione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, si 

rende necessario procedere alla rideterminazione del quadro economico dell’opera, e il dettaglio  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      4 / 8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm


dell’esigibilità della spesa, come di seguito indicato precisando che il ribasso d’asta ottenuto va a 

finanziare le maggiori spese tecniche, gli espropri, la bonifica ambientale nonché le spese per la 

realizzazione dell’impianto di illuminazione:

CONSIDERATO CHE:

§         la spesa per l'esecuzione dei lavori, pari ad € 3.472.888,00 Iva inclusa, trova 

copertura nella prenotazione di spesa assunta con la determina dirigenziale n. 1543/2017 e 

successiva 1606/2017, come di seguito indicato:

-     € 2.083.732,80 sul capitolo 18467 impegno 133/2018 (per la spesa esigibile nel 

2018);

-     € 1.021.261,48 sul capitolo 18467 impegno 3/2019 (per la spesa esigibile nel 2019);

-     € 367.893,72 sul capitolo 16942 impegno 25/2019 cap. E879/0 finanziato con 

contributo del Comune di Scandicci al cap. 1879/E accertato con atto 1543/2017 (per la 

spesa esigibile nel 2019);

§         l’importo riferito all’incentivo per funzioni tecniche ex articolo 113 del 

Dlgs 50/2016, calcolato in attesa del nuovo regolamento nella misura del 2% pari a € 90.500,00 

viene con il presente atto finanziato mediante il ribasso d’asta per l’importo di € 86.167,95 e 

impegnato per intero come di seguito indicato:

-     € 45.250,00 sul capitolo 18467 impegno 133/2018 (per la spesa esigibile nel 2018);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017
      5 / 8



-     € 45.250,00 sul capitolo 16942 impegno 25/2019 cap. E879/0 finanziato con 

contributo del Comune di Scandicci al cap. 1879/E accertato con atto 1543/2017 (per la 

spesa esigibile nel 2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili;

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, il quale all’art. 1 prevede che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2017,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
D E T E R M I N A

1)        DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in oggetto dell’Impresa Edile F.lli Massai Srl 

con sede in Grosseto, Via Birmania 148, C.F. e P.I. 00088180534, con il punteggio di 97,80/100 e il 

ribasso del 38,134422% sull’importo soggetto a ribasso e così per l’importo complessivo di netti €  

€ 2.846.629,51 (Iva 22% esclusa), come determinato nella parte narrativa del presente atto;

2)          DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7, 

del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in 

premessa;

3)        DI SUB-IMPEGNARE a favore dell’impresa dell’Impresa Edile F.lli Massai Srl, sulla 

prenotazione di spesa assunta con la determina dirigenziale n. 1543/2017 e successiva 1606/2017, 

tenuto conto dell’esigibilità della spesa, l’importo di € 3.472.888,00 (Iva 22% compresa), nel 

seguente modo:

-     € 2.083.732,80 sul capitolo 18467 impegno 133/2018 (per la spesa esigibile nel 

2018);

-     € 1.021.261,48 sul capitolo 18467 impegno 3/2019 (per la spesa esigibile nel 2019);

-     € 367.893,72 sul capitolo 16942 impegno 25/2019 cap. E879/0 finanziato con 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017
      6 / 8



contributo del Comune di Scandicci al cap. 1879/E accertato con atto 1543/2017 (per la 

spesa esigibile nel 2019);

4)        DI SUB-IMPEGNARE l’importo riferito all’incentivo per funzioni tecniche ex articolo 

113 del Dlgs 50/2016, come di seguito indicato:

-     € 45.250,00 sul capitolo 18467 impegno 133/2018 (per la spesa esigibile nel 2018);

-     € 45.250,00 sul capitolo 16942 impegno 25/2019 cap. E879/0 finanziato con 

contributo del Comune di Scandicci al cap. 1879/E accertato con atto 1543/2017 (per la 

spesa esigibile nel 2019);

7.   DI APPROVARE il quadro economico dell’opera così come rideterminato in narrativa; 

8.     DI DARE ATTO CHE: 

-  il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente, nel rispetto del 

termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

-  il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;

9.     DI COMUNICARE il presente atto alle ditte ammesse alla procedura di gara, dando atto che 

tale adempimento sarà effettuato dalla P.O. Gare e Contratti della Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri;

10.    DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

·      pubblicità  successiva  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

·      pubblicità  successiva relativa all’avviso sugli  appalti  aggiudicati di  cui all’art.  98 del  D.Lgs.  

50/2016, da pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su un quotidiano 

a  diffusione nazionale  ed uno a  diffusione locale  (art.  4  comma 1 lettera  b),  sul  profilo  di 

committente (art. 2 comma 1) ed entro due giorni dalla pubblicazione sulla GURI sul sistema 

informatizzato  della  regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici)  collegato  alla  piattaforma 

informatica del Ministero delle infrastrutture (art. 2 comma 6);

11.    DI TRASMETTERE all’ANAC, ai sensi dell’art. 89 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, le dichiarazioni 

di avvalimento delle imprese risultanti dai verbali delle sedute pubbliche di gara; 

12.    DI INOLTRARE il presente atto:

·   ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa;

·   alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      7 / 8



Firenze            29/12/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2182 del 29/12/2017

      8 / 8


